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Neste século, XXI, a fotografia ocupa todos os lugares. Nos foto-
clubes ela é arte e, não raro, documento. Ela é mostrada e, ao 
mesmo tempo, registrada, como é o caso deste catálogo, que 
apresenta (registra) as fotos selecionadas no XXIII Salão Nacional 
de Arte Fotográfica do Foto Clube de Londrina. São artistas 
brasileiros contemporâneos expressando, pela fotografia, suas visões 
de mundo, ser humano, natureza. Ao produzirem imagens locais os 
temas universais são trazidos à baila. Entrelaces!

Diferentes fotógrafos com origens, estilos, áreas de atuação e 
interesse foram selecionados também por fotógrafos com diferen-
tes características. Esse colorido múltiplo fala do nosso tempo, dos 
sentimentos e da capacidade de amalgamar realidade, sonho e 
fantasia. Afinal, “fotografar é navegar com luz e sombras e seguir 
adiante com as imagens retratadas no coração e, de alguma maneira, 
compartilhá-las para contar do percurso feito” (Lucinea Rezende).

O catálogo ora apresentado contempla as 171 fotos expostas 
no XXIII Salão Nacional de Arte Fotográfica. Neste ano, 2019, 
contamos com trabalhos de 121 artistas fotoclubistas e 12 partici-
pantes individuais, além de 31 fotografias de associados do Foto 
Clube de Londrina.

Como disse Annateresa Fabris, fotografia é uma “linguagem 
complexa e dotada de especificidades próprias”. Apreciem, 
avaliem, reflitam, levem em suas mentes e corações essas imagens 
como um presente de cada um dos fotógrafos, que fazem parte 
desse Salão.

A fotografia é uma forma de 
ficção. É, ao mesmo tempo, 
um registro da realidade e um 
autorretrato, porque só o fotógrafo 
vê aquilo daquela maneira. 
(Gérard Castello Lopes)
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TROFÉU FRANCISCO “PACO” MARTINEZ SANCHEZ
Fotografia com melhor composição

101. GUARDA SOL RED
Alberto Francisco Xavier

Fotoclube ABCClick

TROFÉU ARMÍNIO A. P. G. KAISER
Melhor representação de Foto Clube

CLUBE DO FOTÓGRAFO DE CAXIAS DO SUL – Caxias do Sul, RS
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Milagros Goñi
Clube do Fotógrafo 
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Fotoclube ABCclick

138. RELEITURA 
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FOTOGRAFIAS SELECIONADAS

3. CORMORANT
Edilene Guerra
Associação Jauense de 
Ambiente e Cultura - AJAC

7. BLACK HAWK
Paulo Guerra
Associação Jauense de 
Ambiente e Cultura - AJAC

2. PRESO
Alexandre Cardoso
Associação Jauense de 
Ambiente e Cultura - AJAC

6. MONSIEUR
Maria Waldete de Oliveira Cestari
Associação Jauense de 
Ambiente e Cultura - AJAC

1. JOÃO E O CELEIRO
Alexandre Cardoso
Associação Jauense de 
Ambiente e Cultura - AJAC

5. COLIBRI
Edilene Guerra
Associação Jauense de 
Ambiente e Cultura - AJAC

4. CAVALARIA
Edilene Guerra
Associação Jauense de 
Ambiente e Cultura - AJAC
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12. TATUZANDO
Adriano Soldattelli
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

16. ABRAÇANDO A INFÂNCIA
Annemarie Brugger
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

11. EFÊMERO REFLEXO
Marilton Cezar Silva Trabuco
CAFC - Clube de Arte Fotográfica Camaçari

15. UM TRISTE OLHAR
Analiese Schumann Ambrósio
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

10. PÉ VERMELHO
Paulo Guerra
Associação Jauense de Ambiente e Cultura - AJAC

14. PEÕES
Afonso Cesa Neto
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

8. PRIVACIDADE
Paulo Guerra
Associação Jauense de Ambiente e Cultura - AJAC

13. VIGILANTE SINISTRO
Adriano Soldattelli
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul
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22. MODELO
Dietmar Speer
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

28. JANELAS ABERTAS
Gonçalo Cassini Peter
Clube do Fotógrafo 
de Caxias do Sul

20. PASSOS
Carlos Gandara
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

25. CANAL DE BEAGLE
Gelson Luís Bertoletti da Rocha
Clube do Fotógrafo 
de Caxias do Sul

19. DIA APÓS DIA
Annemarie Brugger
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

24. DEAD VALLEY
Gelson Luís Bertoletti da Rocha
Clube do Fotógrafo 
de Caxias do Sul

17. CHANTILLY
Annemarie Brugger
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

23. RITUAIS INCOMUNS
Fabrizio Brustolin
Clube do Fotógrafo 
de Caxias do Sul
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33. SELVA URBANA
José Adilson Rocha da Rosa
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

37. ÚLTIMA PEDRA
Luiz Fernando Barp
Clube do Fotógrafo 
de Caxias do Sul

32. IR
Javier Paquito Herrera
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

36. FUTURO 
Luciana Dagani
Clube do Fotógrafo 
de Caxias do Sul

30. ÁGUA
Ingrid Brugger
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

35. SINO
Letícia dos S. Pereira
Clube do Fotógrafo 
de Caxias do Sul

29. JARDIM
Ingrid Brugger
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

34. DEGRÁUS
Letícia dos S. Pereira
Clube do Fotógrafo 
de Caxias do Sul
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42. SMILE
Márcia Marchetto
Clube do Fotógrafo 
de Caxias do Sul

48. CÍCLOPE
René Paulo Rossi
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

41. CURIOSIDADE 
Márcia Marchetto
Clube do Fotógrafo 
de Caxias do Sul

47. ALAGADA
Milagros Goñi
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

40. YVY POTY
Márcia Dall’Ago
Clube do Fotógrafo 
de Caxias do Sul

44. CONDUZINDO A TROPA
Marilise Pedroso Cesa
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

38. TERREMOTO
Luiz Fernando Barp
Clube do Fotógrafo 
de Caxias do Sul

43. GAÚCHO
Marilise Pedroso Cesa
Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul
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52. CLÁUDIA
Tomas Brugger
Clube do Fotógrafo 
de Caxias do Sul

56. A MULHER 
BANANA
Luzinete Martinez
Confraria Fotográfica

51. TIRO DE LAÇO
Tomas Brugger
Clube do Fotógrafo 
de Caxias do Sul

55. VIDA DE 
INTERIOR
Leila Chandani
Confraria Fotográfica

50. MBYÁ-GUARANI
Rodrigo Terribele Rossi
Clube do Fotógrafo 
de Caxias do Sul

54. PANTANEIROS
Leila Chandani
Confraria Fotográfica

49. ROBOT
René Paulo Rossi
Clube do Fotógrafo 
de Caxias do Sul

53. PEQUENO 
RIBEIRINHO
Leila Chandani
Confraria Fotográfica
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60. VIDA QUE SEGUE
Adilson Brilhante
Foto Cine Clube Bandeirante

64. SPLASH
Carlos Asanuma
Foto Cine Clube Bandeirante

59. COPA DO MUNDO COM SÃO JOÃO
Sônia Nepomuceno
Confraria Fotográfica

63. LUCY IN THE SKY
Ary Attab
Foto Cine Clube Bandeirante

58. LUZ PARA AS ALMAS
Ricardo Sena 
Confraria Fotográfica

62. PROJEÇÕES
Ary Attab
Foto Cine Clube Bandeirante

57. CHUVA EM SANTIAGO
Luzinete Martinez
Confraria Fotográfica

61. O BAILE
Adilson Brilhante
Foto Cine Clube Bandeirante
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68. O GUARDIÃO DA SIMPLICIDADE
Dalva Couto
Foto Cine Clube Bandeirante

72. RAINHA DOS MARES
Jorge Macêdo de Souza
Foto Cine Clube Bandeirante

67. NADANDO ATRAVÉS DA LUZ
Dalva Couto
Foto Cine Clube Bandeirante

71. SALVANDO O AZUL
Fabiana Vitta
Foto Cine Clube Bandeirante

66. ENTRE ATOS (VAGÕES)
Cristian Ferrari
Foto Cine Clube Bandeirante

70. DEGAS
Daura Menezes
Foto Cine Clube Bandeirante

65. MUNDO ESTRANHO
Cristian Ferrari
Foto Cine Clube Bandeirante

69. CENA BRASILEIRA
Danilo Zoia
Foto Cine Clube Bandeirante
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76. DANÇA TÍPICA ARMENA
Manuk Poladian
Foto Cine Clube Bandeirante

81. CORES DO INVERNO
Ricardo Poladian
Foto Cine Clube Bandeirante

75. BALONISMO
José Luiz Pedro
Foto Cine Clube Bandeirante

80. NUNCA PERCA 
A ESPERANÇA
Ricardo Poladian
Foto Cine Clube Bandeirante

74. REFRESCANTE
José Luiz Pedro
Foto Cine Clube Bandeirante

78. CORREDOR DA MORTE
Manuk Poladian
Foto Cine Clube Bandeirante

73. RIBEIRINHA
Jorge Macêdo de Souza
Foto Cine Clube Bandeirante

77. A ESPERA
Manuk Poladian
Foto Cine Clube Bandeirante
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85. LIGHT IN THE DARKNESS
Valéria Maria Pereira 
Centola Attab
Foto Cine Clube Bandeirante

89. MARCAS DO TEMPO
Pascoal Castanha
Foto Clube Aracoara

84. NAVEGAR É PRECISO
Thalyta Lima
Foto Cine Clube Bandeirante

88. OFERENDA
Xuxu Hing Kong
Foto Cine Clube Bandeirante

83. NOBRE AÇO
Rodrigo W. Salles
Foto Cine Clube Bandeirante

87. PROCURANDO 
O ORÁCULO
William de Simone
Foto Cine Clube Bandeirante

82. ABDUCTION
Ricardo Takamura
Foto Cine Clube Bandeirante

86. PASSEIO PELA CIDADE
Valéria Maria Pereira 
Centola Attab
Foto Cine Clube Bandeirante
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93. A ELEGANTE PARATY
Wander Rocha
Foto Clube Luz na Lente

97. MEU QUINTAL
Iara Tonidandel
Foto Clube Porto-Alegrense

92. SENHORA DO ASILO
Ricardo Fernandes Francisco
Foto Clube Aracoara

96. PRESENÇA
Gutemberg Ostemberg
Foto Clube Porto-Alegrense

91. ORAÇÃO 
Ricardo Fernandes Francisco
Foto Clube Aracoara

95. REPOUSO DO GUERREIRO
Carlinhos Rodrigues
Foto Clube Porto-Alegrense

90. RUAS DE SÃO PAULO
Renato Jorge Marcelo
Foto Clube Aracoara

94. VIDA QUE PASSA
Bia Donelli
Foto Clube Porto-Alegrense
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103. DUPLICIDADE
Ângela Cristina Horokosky
Fotoclube ABCclick

107. ELIPSES 
DESCONCENTRADAS
Clelgen Luiz Bonetti
Fotoclube ABCclick

100. CASA DE PEDRA
Ailton Tenório
Fotoclube ABCclick

106. INSPIRAÇÃO
Celso Vick
Fotoclube ABCclick

99. TESTEMUNHAS DA VIDA
William K. Clavijo
Foto Clube Porto-Alegrense

105. MELHOR IDADE
Aretusa Silva de Souza
Fotoclube ABCclick

98. 3 EM 1
Jane Rosana Cassol
Foto Clube Porto-Alegrense

104. NAS NUVENS
Ângela Macário
Fotoclube ABCclick
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111. MONSTROS URBANOS
Marcos Sanchez
Fotoclube ABCclick

115. O TRAJETO
Beatriz Barros
Fotoclube Câmera e Luz

110. REFLEXOS
Marcos Sanchez
Fotoclube ABCclick

114. A VIETNAMITA
Beatriz Barros
Fotoclube Câmera e Luz

109. TUCANO
Flávio Cavinato
Fotoclube ABCclick

113. JUNTOS
Mari Leal
Fotoclube ABCclick

108. ONÇA DESCANSANDO
Flávio Cavinato
Fotoclube ABCclick

112. ALÇANDO VÔO
Marcos Sanchez
Fotoclube ABCclick
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119. COME TO MY HOUSE
Márcio Janousek
Fotoclube Câmera e Luz

123. A FOTÓGRAFA
Ruy Barbosa Júnior
Fotoclube Rio Preto e Branco

118. REVOADA 
José Marcos de Morais
Fotoclube Câmera e Luz

122. MULHER-ÁRVORE
Priscila Beal
Fotoclube Rio Preto e Branco

117. JANELA DA DANÇA
Fernanda Carvalho
Fotoclube Câmera e Luz

121. MANDALA
Priscila Beal
Fotoclube Rio Preto e Branco

116. SR. MESSIAS
Décio Campos
Fotoclube Câmera e Luz

120. O HOMEM QUE ARAVA O CAMINHO
Márcio Janousek
Fotoclube Câmera e Luz
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127. SENHOR DA SELVA
Ana Taemi
Grupo Luminous de 
Fotografia

131. INFÂNCIA EM 
UM INSTANTE
Cinthia Martins dos 
Santos Peixoto
Participação individual

126. DIA DE SORTE
Ana Taemi
Grupo Luminous de 
Fotografia

130. FIM DE TARDE 
FESTIVA
Zenira Suzuki
Grupo Luminous de 
Fotografia

125. BANHEIRO DE 
SOCIALISTA
Sylvia Nogueira Cury
Fotoclube Rio 
Preto e Branco

129. FIM DO DIA
Laure Gomes
Grupo Luminous de 
Fotografia

124. OLHAR 
Suzi Ruiz
Fotoclube Rio 
Preto e Branco

128. BENDITA 
INFÂNCIA
Heneide Sgarbi de Lolo
Grupo Luminous de 
Fotografia

124

125

126

127 131

130

129

128



135. FERRAGENS
José Benedito de Oliveira
Participação individual

140. COURO
Ulla Von Czékus
Participação individual

134. LIMITE EXTREMO
João Carlos Lebrão Rocha
Participação individual

139. AS DUAS JANELAS DO ESPELHO
Tereza Cristina de Carvalho Monteiro
Participação individual

133. SOMBRINHAS
João Carlos Lebrão Rocha
Participação individual

137. O GRITO
Rosary Esteves
Participação individual

132. VENTANIA 
URBANA
Georges Garcia
Participação individual

136. JANELAS DA CHAPADA
Mateus Morbeck
Participação individual
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FOTOGRAFIAS FORA DA SELEÇÃO

FOTO CLUBE DE LONDRINA

147. UMA HISTÓRIA PARA MEU AMIGO
Elbio Gonçalves
Foto Clube de Londrina

143. LURDES
Antônio Alberto dos Santos (Neto)
Foto Clube de Londrina

145. SUSTO
Cleusa Aparecida Isabel Migliorini
Foto Clube de Londrina

142. PESCARIA
Angelo Portelo Neto
Foto Clube de Londrina

146. A RUA EM PERSPECTIVA
Edson Holtz
Foto Clube de Londrina

144. MULHER DE CARTAGENA
Antônio Ferreira dos Santos
Foto Clube de Londrina

141. PANTANEIRO 
DITO VERDE
Alice T. Ogawa
Foto Clube de Londrina
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155. ARRASTÃO
Manoel Luiz Liziero
Foto Clube de Londrina

151. PERDIDA
Juliano Negrão
Foto Clube de Londrina

153. ALUGA-SE
Lucinea A. Rezende
Foto Clube de Londrina

150. ARMANDO A TEIA
João Batista Bortolotti
Foto Clube de Londrina

154. ARCO DE LUZ
Luis Carlos Adas de Oliveira
Foto Clube de Londrina

149. COMO UM CÉU 
ESTRELADO
Ísis Medri
Foto Clube de Londrina

152. CASAL DE BARRO
Lourdes M. França
Foto Clube de Londrina

148. KAINGANG
Flávio Benedito Conceição
Foto Clube de Londrina
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163. FILO
Reginaldo Moraes
Foto Clube de Londrina

159. NEGA MULECA
Messias Nonato
Foto Clube de Londrina

161. ZEBRAS
Norman Neumaier
Foto Clube de Londrina

157. NO SENSE
Mário Jorge Tavares
Foto Clube de Londrina

162. LUZ E SOMBRA
Pedro Wagner
Foto Clube de Londrina

158. VALE DO RUBI
Marisa Colares
Foto Clube de Londrina

160. ERMITÃO
Mirian Costa
Foto Clube de Londrina

156. NA CONTRA MÃO
Marcelo Rigon
Foto Clube de Londrina
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167. PESCA NATIVA
Rui Porto
Foto Clube de Londrina

171. JOÃO DE BARRO
Waldemar Portello
Foto Clube de Londrina

165. PONTO DE TAXI
Rosana Moraes
Foto Clube de Londrina

169. PALETA AZUL
Suren Saadjian
Foto Clube de Londrina

166. SENSUAL
Rui Cabral
Foto Clube de Londrina

170. A SUA MERCÊ
Thais Cardoso da Silva
Foto Clube de Londrina

164. POEMA
Ricardo Borges
Foto Clube de Londrina

168. O PORTAL
Sílvia Cardoso
Foto Clube de Londrina
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João e o Celeiro
Preso
Cormorant
Cavalaria
Colibri
Monsieur
Black Hawk
Privacidade
Renascer (Menção Honrosa)
Pé Vermelho

Pequeno Ribeirinho
Pantaneiros
Vida de Interior
A Mulher Banana
Chuva em Santiago
Luz Para as Almas
Copa do Mundo com São João

Vida que Segue
O Baile
Projeções
Lucy in the Sky
Splash
Mundo Estranho
Entre Atos (Vagões)
Nadando através da Luz
O Guardião da Simplicidade
Cena Brasileira
Degas
Salvando o Azul
Rainha dos Mares
Ribeirinha
Refrescante
Balonismo
Dança Típica Armena
A Espera
Corredor da Morte
Vida lá Fora (Troféu Prata)
Nunca Perca a Esperança
Cores do Inverno
Abduction
Nobre Aço

Tatuzando
Vigilante Sinistro
Peões
Um Triste Olhar
Abraçando a Infância
Chantilly
Somos Todos Marionetes (M. Honrosa)
Dia Após Dia
Passos
Sem Olhos (Troféu Bronze)
Modelo
Rituais Incomuns
Dead Valley
Canal de Beagle
Tóxico (Menção Honrosa)
Ajeitando (Menção Honrosa)
Janelas Abertas
Jardim
Água
Annie (Menção Honrosa)
Ir
Selva Urbana
Degráus
Sino
Futuro

Efêmero Reflexo

RELAÇÃO DOS TRABALHOS SELECIONADOS

CAFC - CLUBE DE 
ARTE FOTOGRÁFICA 
CAMAÇARI · Camaçari - BA

CLUBE DO 
FOTÓGRAFO DE 
CAXIAS DO SUL
Caxias do Sul - RS

CLUBE DO 
FOTÓGRAFO DE 
CAXIAS DO SUL
(continuação)

FOTO CINE CLUBE 
BANDEIRANTE
São Paulo - SP

CONFRARIA 
FOTOGRÁFICA
Salvador - BA

ASSOCIAÇÃO 
JAUENSE DE 
AMBIENTE E 
CULTURA - AJAC
Jaú - SP

Luiz Fernando Barp
Luiz Fernando Barp
Márcia Dall’Ago
Márcia Dall’Ago
Márcia Marchetto 
Márcia Marchetto
Marilise Pedroso Cesa
Marilise Pedroso Cesa
Milagros Goñi
Milagros Goñi
Milagros Goñi
René Paulo Rossi
René Paulo Rossi
Rodrigo Terribele Rossi
Tomas Brugger
Tomas Brugger

37
38
39
40
41 
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52

Última Pedra
Terremoto
Luz (Menção Honrosa)
Yvy Poty
Curiosidade
Smile
Gaúcho
Conduzindo a Tropa
Erica (Menção Honrosa)
Fugindo (Troféu Ouro)
Alagada
Cíclope
Robot
Mbyá-Guarani
Tiro de Laço
Cláudia



Alice T. Ogawa
Angelo Portelo Neto
Antônio Alberto dos Santos (Neto)
Antônio Ferreira dos Santos
Cleusa Aparecida Isabel Migliorini
Edson Holtz
Elbio Gonçalves
Flávio Benedito Conceição
Ísis Medri
João Batista Bortolotti
Juliano Negrão
Lourdes M. França
Lucinea A. Rezende
Luis Carlos Adas de Oliveira
Manoel Luiz Liziero
Marcelo Rigon
Mário Jorge Tavares
Marisa Colares
Messias Nonato
Mirian Costa
Norman Neumaier
Pedro Wagner
Reginaldo Moraes
Ricardo Borges
Rosana Moraes
Rui Cabral
Rui Porto
Sílvia Cardoso
Suren Saadjian
Thais Cardoso da Silva
Waldemar Portello

141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171

Pantaneiro Dito Verde
Pescaria
Lurdes
Mulher de Cartagena
Susto
A Rua em Perspectiva
Uma História para meu Amigo
Kaingang
Como um Céu Estrelado
Armando a Teia
Perdida
Casal de Barro
Aluga-se
Arco de Luz
Arrastão
Na Contra Mão
No Sense
Vale do Rubi
Nega Muleca
Ermitão
Zebras
Luz e Sombra
Filo
Poema
Ponto de Taxi
Sensual
Pesca Nativa
O Portal
Paleta Azul
A Sua Mercê
João de Barro

FOTO CLUBE DE 
LONDRINA
Fora da seleção

PARTICIPAÇÕES 
INDIVIDUAIS

GRUPO LUMINOUS 
DE FOTOGRAFIA
São Paulo - SP

FOTOCLUBE RIO 
PRETO E BRANCO 
São José do Rio 
Preto - SP

FOTOCLUBE 
CÂMERA E LUZ 
São José dos 
Campos - SP

FOTOCLUBE 
ABCCLICK
São Caetano do 
Sul - SP

FOTO CLUBE 
PORTO-
ALEGRENSE
Porto Alegre - RS

FOTO CLUBE LUZ NA 
LENTE · Niterói - RJ

FOTO CLUBE 
ARACOARA
Araraquara - SP

Wander Rocha93 A Elegante Paraty

Bia Donelli
Carlinhos Rodrigues
Gutemberg Ostemberg
Iara Tonidandel
Jane Rosana Cassol
William K. Clavijo

Cinthia Martins dos Santos Peixoto (Goiânia-GO)
Georges Garcia (Londrina-PR)
João Carlos Lebrão Rocha (Butantã-SP)
João Carlos Lebrão Rocha (Butantã-SP)
José Benedito de Oliveira (Porto Alegre-RS)
Mateus Morbeck (Salvador - BA)
Rosary Esteves (Goiânia-GO)
Rosary Esteves (Goiânia-GO)
Tereza Cristina de Carvalho Monteiro (Bauru-SP)
Ulla Von Czékus (Salvador-BA)

Ailton Tenório
Alberto Francisco Xavier
Ângela Cristina Horokosky
Ângela Cristina Horokosky
Ângela Macário
Aretusa Silva de Souza
Celso Vick
Clelgen Luiz Bonetti
Flávio Cavinato
Flávio Cavinato
Marcos Sanchez
Marcos Sanchez
Marcos Sanchez
Mari Leal

Beatriz Barros
Beatriz Barros
Décio Campos
Fernanda Carvalho
José Marcos de Morais
Márcio Janousek
Márcio Janousek

Priscila Beal
Priscila Beal
Ruy Barbosa Júnior
Suzi Ruiz
Sylvia Nogueira Cury

Ana Taemi
Ana Taemi
Heneide Sgarbi de Lolo
Laure Gomes
Zenira Suzuki

94
95
96
97
98
99

131
132
133
134
135
136
137
138
139
140

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113

114
115
116
117
118
119
120

121
122
123
124
125

126
127
128
129
130

Vida que Passa
Repouso do Guerreiro
Presença
Meu Quintal
3 em 1
Testemunhas da Vida

Infância em um Instante
Ventania Urbana
Sombrinhas
Limite Extremo
Ferragens
Janelas da Chapada
O Grito
Releitura de Van Gogh (M. Honrosa)
As Duas Janelas do Espelho
Couro

Casa de Pedra
Guarda Sol Red (Troféu Paco - M. Composição)
Solitude (Menção Honrosa)
Duplicidade
Nas Nuvens
Melhor Idade
Inspiração
Elipses Desconcentradas
Onça Descansando
Tucano
Reflexos
Monstros Urbanos
Alçando Vôo
Juntos

A Vietnamita
O Trajeto
Sr. Messias
Janela da Dança
Revoada 
Come to My House
O Homem Que Arava o Caminho

Mandala
Mulher-Árvore
A Fotógrafa
Olhar 
Banheiro de Socialista

Dia de Sorte
Senhor da Selva
Bendita Infância
Fim do Dia
Fim de Tarde Festiva

Pascoal Castanha
Renato Jorge Marcelo
Ricardo Fernandes Francisco
Ricardo Fernandes Francisco

89
90
91
92

Marcas do Tempo
Ruas de São Paulo
Oração 
Senhora do Asilo

Thalyta Lima
Valéria Maria Pereira Centola Attab
Valéria Maria Pereira Centola Attab
William de Simone
Xuxu Hing Kong

84
85
86
87
88

Navegar é Preciso
Ligth in the Darkness
Passeio pela Cidade
Procurando o Oráculo
Oferenda

FOTO CINE CLUBE 
BANDEIRANTE
(continuação)



Associação Jauense de Ambiente e Cultura - AJAC

CAFC - Clube de Arte Fotográfica Camaçari

Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

Confraria Fotográfica

Foto Cine Clube Bandeirante

Foto Clube Aracoara 

Foto Clube Luz na Lente

Foto Clube Porto-Alegrense

Fotoclube ABCclick

Fotoclube Câmera e Luz

Fotoclube Rio Preto e Branco

Grupo Luminous de Fotografia

Participações individuais

Sub-totais

Foto Clube de Londrina (fora da seleção)

Totais

4

1

29

7

32

3

1

10

15

10

5

4

12

133

31

164

16

4

115

21

105

12

4

38

58

40

20

16

48

497

31

528

4

1

23

4

19

3

1

6

10

5

4

4

8

92

31

123

10

1

41

7

29

4

1

6

14

7

5

5

10

140

31

171
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XXIII SALÃO NACIONAL DE ARTE FOTOGRÁFICA - FOTO CLUBE DE LONDRINA - 2019

RELAÇÃO DOS TRABALHOS ACEITOS E PREMIAÇÕES

Nº Geral FOTOCLUBE AUTOR TITULO PRÊMIO
1 Associação Jauense de Ambiente e Cultura  - AJAC Paulo Guerra Black Hawk A
2 Associação Jauense de Ambiente e Cultura  - AJAC Paulo Guerra Privacidade A
3 Associação Jauense de Ambiente e Cultura  - AJAC Paulo Guerra Renascer M. HONROSA
4 Associação Jauense de Ambiente e Cultura  - AJAC Paulo Guerra Pé Vermelho A
5 Associação Jauense de Ambiente e Cultura  - AJAC Edilene Guerra Cormorant A
6 Associação Jauense de Ambiente e Cultura  - AJAC Edilene Guerra Cavalaria A
7 Associação Jauense de Ambiente e Cultura  - AJAC Edilene Guerra Colibri A
8 Associação Jauense de Ambiente e Cultura  - AJAC Alexandre Cardoso João e o Celeiro A
9 Associação Jauense de Ambiente e Cultura  - AJAC Alexandre Cardoso Preso A
10 Associação Jauense de Ambiente e Cultura  - AJAC Maria Waldete de Oliveira Cestari Monsieur A
11 Avulso (Bauru-SP) Tereza Cristina de Carvalho Monteiro As Duas Janelas do Espelho A
12 Avulso (Butantã-SP) João Carlos Lebrão Rocha Sombrinhas A
13 Avulso (Butantã-SP) João Carlos Lebrão Rocha Limite Extremo A
14 Avulso (Goiânia-GO) Cinthia Martins dos Santos Peixoto Infância Sem Um Instante A
15 Avulso (Goiânia-GO) Rosary Esteves O Grito A
16 Avulso (Goiânia-GO) Rosary Esteves Releitura de Van Gogh M. HONROSA
17 Avulso (Londrina-Pr) Georges Garcia Ventania Urbana A
18 Avulso (Porto Alegre-RS) José Benedito de Oliveira Ferragens A
19 Avulso (Salvador-BA) Mateus Morbeck Janelas da Chapada A
20 Avulso (Salvador-BA) Ulla Von Czékus Couro A
21 CAFC - Clube de Arte Fotográfica Camaçari Marilton Cezar Silva Trabuco Efêmero Reflexo A
22 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Gelson Luís Bertoletti da Rocha Dead Ylei A
23 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Gelson Luís Bertoletti da Rocha Canal de Beagle A
24 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul José Adilson Rocha da Rosa Selva Urbana A
25 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Adriano Soldattelli Tatuzando A
26 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Adriano Soldattelli Vigilante Sinistro A
27 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Afonso Cesa Neto Peões A
28 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Analiese Schumann Ambrósio Um Triste Olhar A
29 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Annemarie Brugger Abraçando a Infância A
30 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Annemarie Brugger Chantilly A
31 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Annemarie Brugger Somos Todos Marionetes M. HONROSA
32 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Annemarie Brugger Dia Após Dia A
33 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Cristiani Cassini Peter Sem Olhos MED.BRONZE
34 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Dietmar Speer Modelo A
35 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Fabrizio Brustolin Rituais Incomuns A
36 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Gonçalo Cassini Peter Tóxico M. HONROSA
37 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Gonçalo Cassini Peter Ajeitando M. HONROSA
38 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Gonçalo Cassini Peter Janelas Abertas A
39 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Íngrid Brugger Jardim A
40 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Íngrid Brugger Água A
41 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Javier Paquito Herrera Annie M. HONROSA
42 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Javier Paquito Herrera Ir A
43 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Letícia dos S.Pereira Degráus A
44 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Letícia dos S.Pereira Sino A
45 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Luciana Dagani Futuro A
46 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Marilise Pedroso Cesa Gaúcho A
47 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Marilise Pedroso Cesa Conduzindo a Tropa A
48 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Milagros Goñi Erica M. HONROSA
49 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Milagros Goñi Fugindo MED.OURO
50 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Milagros Goñi Alagada A
51 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Luiz Fernando Barp Última Pedra A
52 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Luiz Fernando Barp Terremoto A
53 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Márcia Dall'Ago Luz M. HONROSA
54 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Márcia Dall'Ago Yvy Poty A
55 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Márcia Marchetto Curiosidade A
56 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Márcia Marchetto Smile A
57 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul René Paulo Rossi Cíclope A
58 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul René Paulo Rossi Robot A
59 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Rodrigo Terribele Rossi Mbyá-Guarani A
60 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Sedenir A. Taufer La Resignatta A
61 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Tomas Brugger Tiro de Laço A
62 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Tomas Brugger Cláudia A
63 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul Carlos Gandara Passos A
64 Confraria Fotográfica Ricardo Sena Luz Para as Almas A
65 Confraria Fotográfica Leila Chandoni Pequeno Ribeirinho A
66 Confraria Fotográfica Leila Chandoni Pantaneiros A
67 Confraria Fotográfica Leila Chandoni Vida de Interior A
68 Confraria Fotográfica Sônia Nepomuceno Copa do Mundo com São João A
69 Confraria Fotográfica Luzinete Martinez A Mulher Banana A
70 Confraria Fotográfica Luzinete Martinez Chuva em Santiago A
71 Foto Cine Clube Bandeirante Ary Attab Projeções A
72 Foto Cine Clube Bandeirante Ary Attab Lucy in the Sky A
73 Foto Cine Clube Bandeirante Valéria Maria Pereira Centola Attab Ligth in the Darkness A
74 Foto Cine Clube Bandeirante Valéria Maria Pereira Centola Attab Passeio Pela Cidade A
75 Foto Cine Clube Bandeirante Adilson Brilhante Vida Que Segue A
76 Foto Cine Clube Bandeirante Adilson Brilhante O Baile A
77 Foto Cine Clube Bandeirante Carlos Azanuma Splash A
78 Foto Cine Clube Bandeirante Cristian Ferrari Mundo Estranho A
79 Foto Cine Clube Bandeirante Cristian Ferrari Entre Atos (Vagões) A
80 Foto Cine Clube Bandeirante Dalva Couto Nadando Através da Luz A
81 Foto Cine Clube Bandeirante Dalva Couto O Guardião da Simplicidade A
82 Foto Cine Clube Bandeirante Danilo Zoia Cena Brasileira A
83 Foto Cine Clube Bandeirante Daura Menezes Degas A
84 Foto Cine Clube Bandeirante Fabiana Vitta Salvando o Azul A



85 Foto Cine Clube Bandeirante Jorge Macêdo de Souza Rainha dos Mares A
86 Foto Cine Clube Bandeirante Jorge Macêdo de Souza Ribeirinha A
87 Foto Cine Clube Bandeirante José Luiz Pedro Refrescante A
88 Foto Cine Clube Bandeirante José Luiz Pedro Balonismo A
89 Foto Cine Clube Bandeirante Manuk Poladian Dança Típica Armena A
90 Foto Cine Clube Bandeirante Manuk Poladian A Espera A
91 Foto Cine Clube Bandeirante Manuk Poladian Corredor da Morte A
92 Foto Cine Clube Bandeirante Marcelo Camacho Vida La Fora MED.PRATA
93 Foto Cine Clube Bandeirante Ricardo Poladian Nunca Perca a Esperança A
94 Foto Cine Clube Bandeirante Ricardo Poladian Cores do Inverno A
95 Foto Cine Clube Bandeirante Ricardo Tamura Abduction A
96 Foto Cine Clube Bandeirante Rodrigo W. Salles Nobre Aço A
97 Foto Cine Clube Bandeirante Thalyta Lima Navegar é Preciso A
98 Foto Cine Clube Bandeirante Xuxu Hing Kong Oferenda A
99 Foto Cine Clube Bandeirante William de Simone Procurando o Oráculo A

100 Foto Clube Aracoara Pascoal Castanha Marcas do Tempo A
101 Foto Clube Aracoara Ricardo Fernandes Francisco Oração A
102 Foto Clube Aracoara Ricardo Fernandes Francisco Senhora do Asilo A
103 Foto Clube Aracoara Renato Jorge Marcelo Ruas de São Paulo A
104 Foto Clube Luz Na Lente Wander Rocha A Elegante Paray A
105 Foto Clube Porto-alegrense Bia Donelli Vida Que Passa A
106 Foto Clube Porto-alegrense Carlinhos Rodrigues Repouso do Guerreiro A
107 Foto Clube Porto-alegrense Gutemberg Ostemberg Presença A
108 Foto Clube Porto-alegrense Iara Tonidandel Meu Quintal A
109 Foto Clube Porto-alegrense Jane Rosana Cassol 3 em 1 A
110 Foto Clube Porto-alegrense William K. Clavijo Testemunhas da Vida A
111 Fotoclube ABCclick Ailton Tenório Casa de Pedra A
112 Fotoclube ABCclick Alberto Francisco Xavier Guarda Sol Red TROFEU PACO
113 Fotoclube ABCclick Ângela Cristina Horokosky Solitude M. HONROSA
114 Fotoclube ABCclick Ângela Cristina Horokosky Duplicidade A
115 Fotoclube ABCclick Ângela Macário Nas Nuvens A
116 Fotoclube ABCclick Aretusa Silva de Souza Melhor Idade A
117 Fotoclube ABCclick Celso Vick Inspiração A
118 Fotoclube ABCclick Clelgen Luiz Bonetti Elipses Desconcentradas A
119 Fotoclube ABCclick Flávio Cavinato Onça Descansando A
120 Fotoclube ABCclick Flávio Cavinato Tucano A
121 Fotoclube ABCclick Marcos Sanchez Reflexos A
122 Fotoclube ABCclick Marcos Sanchez Monstros Urbanos A
123 Fotoclube ABCclick Marcos Sanchez Alçando Vôo A
124 Fotoclube ABCclick Mari Leal Juntos A
125 Fotoclube Câmera e Luz Beatriz Barros A Vietnamita A
126 Fotoclube Câmera e Luz Beatriz Barros O Trajeto A
127 Fotoclube Câmera e Luz Décio Campos Sr. Messias A
128 Fotoclube Câmera e Luz Fernanda Carvalho Janela da Dança A
129 Fotoclube Câmera e Luz José Marcos de Morais Revoada - 30x40 A
130 Fotoclube Câmera e Luz Márcio Janousek Come to My House A
131 Fotoclube Câmera e Luz Márcio Janousek O Homem Que Arava o Caminho A
132 Fotoclube Rio Preto e Branco Priscila Beal Mandala A
133 Fotoclube Rio Preto e Branco Priscila Beal Mulher-Árvore A
134 Fotoclube Rio Preto e Branco Ruy Barbosa Júnior A Fotógrafa A
135 Fotoclube Rio Preto e Branco Suzi Ruiz Olhar A
136 Fotoclube Rio Preto e Branco Sylvia Nogueira Cury Banheiro de Socialista A
137 Grupo Luminous de Fotografia Laure Gomes Fim do Dia A
138 Grupo Luminous de Fotografia Ana Taemi Dia de Sorte A
139 Grupo Luminous de Fotografia Ana Taemi Senhor da Selva A
140 Grupo Luminous de Fotografia Heneide Sgarbi de Lolo Bendita Infância A
141 Grupo Luminous de Fotografia Zenira Suzuki Fim de Tarde Festiva A

PREMIAÇÃO

TROFÉUS:
OURO: “FUGINDO” – Milagros Goni - Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul
PRATA: “VIDA LÁ FORA” – Marcelo Camacho - Foto Cine Clube Bandeirante
BRONZE: “SEM OLHOS” - Cristiane Cassini Peter - Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul

MENÇÕES HONROSAS:
"RENASCER"- Paulo Guerra - Associação Jauense de Ambiente e Cultura - AJAC
"SOLITUDE"- Angela Cristina Horokosky - Fotoclube ABCclick
“SOMOS TODOS MARIONETES” –Annemarie Brugger - Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul
“TÓXICO” – Gonçalo Cassini Peter - Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul
"AJEITANDO" - Gonçalo Cassini Peter - Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul
“ANNIE” – Javier Paquito Herrera - Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul
"LUZ" - Márcia Dall'Aggo - Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul
“ERICA” – Milagros Goni - Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul
“RELEITURA DE VAN GOGH” – Rosary Esteves - Participação individual

TROFÉU FRANCISCO “PACO” MARTINEZ SANCHEZ – Fotografia com melhor composição:
“GUARDA SOL RED” – Alberto Francisco Xavier - Fotoclube ABCClick

TROFÉU ARMÍNIO A. P. G. KAISER – Melhor representação de clube:
 Clube do Fotógrafo de Caxias do Sul – Caixas do Sul, RS
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